
COMUNE DI FONTANETO D’AGOGNA
Provincia di Novara

Piazza Della Vittoria n.2
28010 Fontaneto d’Agogna

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00460900038

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

       N. 21 DEL 09-10-2023 

OGGETTO: Canone Unico Patrimoniale (C.U.P.) - L.N.816 DEL 27/12/2019 
conferma tariffe per l'anno 2024.

L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di ottobre alle ore 12:00, mediante 
seduta in videoconferenza, ai sensi del Regolamento Comunale per lo svolgimento 
delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 63 del 10.08.2023, è presente il Commissario Prefettizio, 
dott. Marco Baldino, con i poteri di Giunta Comunale per la provvisoria 
amministrazione dell’Ente, nominato con Decreto n. 56535 del 21/08/2023 del 
Prefetto della Provincia di Novara.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Boggi  Giovanni.

COPIA



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

con i poteri della Giunta Comunale

Considerato che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 
2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04/08/2023 ha stabilito l’iter di 
approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali (triennio 2024/2026);

Rilevato che il citato DM ha introdotto i nuovi paragrafi 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4, 9.3.5 
e 9.3.6 al principio applicato 4/1 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 che disciplinano le 
nuove modalità e step che gli Enti Locali sono tenuti a rispettare affinché il bilancio di 
previsione possa essere approvato entro il termine del 31 dicembre previsto dal 
vigente TUEL. Il paragrafo 9.3.1;

Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta 
Comunale n.4 del 01-09-2023 ad oggetto: “Atto di indirizzo per la predisposizione del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026”;

Premesso che: 
- per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 1, comma 816 della Legge 27 
dicembre 2019, n. 160 a mente del quale “… A decorrere dal 2021 il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui 
al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato « canone», è istituito dai 
comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati « enti», e 
sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 
diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il 
canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e 
delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio 
o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, 
fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;

Richiamati: 
 la delibera del C.C.n.1 del 20.03.2021, con la quale si è approvato il 

Regolamento per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercantale;

 la deliberazione G.C. n.30 del 20.03.2021 ad oggetto: ” CANONE   UNICO   
PATRIMONIALE      DI  CONCESSIONE,   AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - DETERMINAZIONE TARIFFE CON 
DECORRENZA 1 ° GENNAIO 2021”;

 la deliberazione G.C. n.55 del 18.07.2022 ad oggetto: “CANONE UNICO 
PATRIMONIALE - CORREZIONE DI MERO ERRORE MATERIALE TABELLA 
"B" - COEFFICIENTE DI DURATA - ATTO DI INDIRIZZO.”;

 la deliberazione G.C. n.19 del 28/02/2023 con la quale si sono confermate le 
stesse tariffe anche per l’anno 2023;

Visti:



 l’art.53, comma 16, della L.n.388/00 (Finanziaria 2001) come modificato dall'art. 27, 
comma 8 della legge 28/12/2001, n. 448, secondo il quale il termine per deliberare le 
tariffe e le aliquote è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione 
e l’art.151, comma 1, del D.Lgs.267/2000, come modificato dal D.L. n.115 del 
09/08/2022, che fissa il termine per deliberare il bilancio di previsione al 31 dicembre 
di ogni anno; 
 l’art.1, comma 169, della L. 296/2006, secondo cui gli enti Locali deliberano le 
tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; in caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 819, della L. 27 dicembre 2019, il presupposto 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati 
laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, 
ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

Ritenuto, pertanto, opportuno confermare per l’anno 2024 le tariffe già approvate con 
delibera G.C. n. 19 del 28.02.2023 riportate nei prospetti di cui all’Allegato A) e B) 
che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Atteso che la determinazione delle tariffe è di competenza giuntale;

Richiamato l’art.48, 1° comma, del D.Lgs.267/2000; 

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, rispettivamente: 
 del responsabile dell’area economico finanziaria e dell’area vigilanza e 

commercio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
 del responsabile dell’area economico finanziaria in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



Di confermare, anche per l’anno 2024, le tariffe per l'applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale approvate per l’anno 2023, come meglio specificato dai prospetti A) e B), 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 
novembre 2019 secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di 
natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al 
MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non devono quindi essere pubblicati 
sul sito internet www.finanze.gov.it;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al concessionario del servizio, M.T. 
S.P.A. con sede in Santarcangelo di Romagna;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in quanto necessario per far fronte nei 
giusti tempi alle necessità operative.

http://www.finanze.gov.it/


Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 09-10-2023 Il Responsabile dell’Area 
Economico- Finanziaria

 Daniela Vicario

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 09-10-2023 Il Responsabile dell’Area 
Economico- Finanziaria

 Daniela Vicario

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 09-10-2023 Il Responsabile dell’Area 
Vigilanza e Commercio

 Elena Manfredi



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Commissario Prefettizio Il Segretario Comunale
F.to Dott. Baldino Marco F.to Boggi  Giovanni

__________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicato all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 18-10-2023 ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Fontaneto d’Agogna, 18-10-2023
Il Messo Comunale
F.to Manfredi  Elena

___________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

 art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione

Fontaneto d’Agogna, 
Il Segretario Comunale

F.to Boggi  Giovanni

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Fontaneto d’Agogna, 18-10-2023
Il Segretario Comunale

F.to Boggi  Giovanni


